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De av riksdagen fastställda målen för den svenska 
klimat- och energipolitiken till år 2020 är:

•	 40 procent minskning av klimatutsläppen
•	 minst 50 procent förnybar energi
•	 20 procent effektivare energianvändning 
•	 minst 10 procent förnybar energi i transportsek-

torn

Den fysiska planeringen kan bidra till effektivare ener-
gianvändning, öka andelen förnybar energi och bidra 
till att uppnå flera samhällsmål.

Genom det internationella Parisavtalet 2015 har värl-
dens ledare satt upp ett ambitiöst mål för att motverka 
den globala uppvärmningen. Sveriges regering har 
deklarerat att Sverige ska bli ett av de första fossilfria 
välfärdsländerna i världen.  Visionen är att år 2050 ska 
landet inte längre bidra till ökad halt av växthusgas i 
atmosfären. I Miljömålsberedningens förslag till Kli-
mat- och luftvårdsstrategi för Sverige (2016) föreslås 
att tidigarelägga målet till 2045.

Miljömålsberedningen har i betänkandet Med miljömå-
len i fokus gjort bedömningen att det i dagsläget görs 
relativt få praktiska åtgärder för att anpassa använd-
ningen av mark och vatten till ett förändrat klimat trots 
de statliga satsningar som gjorts på att bl a ta fram ny 
kunskap, sprida information och stötta kommunerna i 
deras arbete med den fysiska planeringen. 

Det finns ett stort behov av att identifiera risker och 

sårbarheter och vidta förebyggande åtgärder för att 
undvika framtida skadekostnader och störningar i 
samhället. I ett svenskt perspektiv kan det till exempel 
handla om åtgärder som syftar till att förhindra eller 
minska konsekvenserna av skred, ras, erosion, över-
svämning, havsnivåhöjning, värmeböljor, smittsprid-
ning och markförorening. Ett viktigt område som be-
höver anpassas är samhällets fysiska planering, men 
även många andra sektorer påverkas. Regeringen har 
i ett kommittédirektiv (2015:115) där en särskild utre-
dare fått i uppdrag att bl a överväga om det bör införas 
en skyldighet för kommunerna att analysera skadliga 
effekter som följer av ett förändrat klimat och ta fram 
planer för vilka åtgärder som bör vidtas på kort och 
lång sikt. 

Regeringen ger signaler som visar att man sätter sto-
ra förhoppningar till den fysiska planeringen när det 
gäller att bidra till att uppnå de energipolitiska målen 
och få till stånd en markanvändning som är anpassad 
till ett förändrat klimat. Samtidigt framkommer det att 
”den fysiska planeringen behöver anpassas”. Arbetet 
nu är otillräckligt.

Genom att ta fram användbara planeringsunderlag 
till kommunerna kan länsstyrelserna bidra till ökat 
fokus på att den fysiska planeringen ska bidra till att 
uppnå nationella mål inom energi- och klimatarbetet 
och innebära en markanvändning som är robust och 
mångfunktionell, t ex genom att tillhandahålla flera 
ekosystemtjänster.

Bakgrund och uppdrag
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Uppdraget
I riksdagens regleringsbrev till länsstyrelserna för 
2016 angavs i uppdrag 23 Planeringsunderlag 
avseende klimatfrågor:

23
Länsstyrelserna ska utarbeta ett fördjupat planeringsunderlag till 

grund för kommunernas fysiska planering i syfte att dels begränsa kli-
matpåverkan, dels förebygga och på andra sätt hantera de risker som 
följer med ett förändrat klimat. I uppdraget ingår att belysa hur grönin-
frastruktur kan utnyttjas för att minska sådana risker. Planeringsun-
derlaget ska lämnas till respektive kommun i länet och till Boverket 

senast den 31 oktober 2016

Uppdraget innebär att Länsstyrelserna ska värdera, 
sammanställa och eventuellt komplettera eller ta fram 
nya regionala planeringsunderlag. 

Planeringsunderlag definieras som underlag som pe-
kar ut, med hjälp av beskrivningar eller kartor, ett eller 

flera specifika områden. Underlaget behöver inte vara 
i GIS-format och kan vara dokument, bilder, databas, 
geodata mm.
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Sammanställning av de klimatrelaterade plane-
ringsunderlag som bör användas som grund för 
Blekingekommunernas fysiska planering 

Under de senaste åren har det varit en snabb utveck-
ling kopplat till hur fysisk planering kan bidra till att dels 
minska utsläppen av växthusgaser och dels skapa ett 
samhälle som är robust och tåligt mot klimatpåfrest-
ningar. Sammantaget har det producerats en uppsjö 
rapporter och kartunderlag av olika aktörer, till stöd för 
den fysiska planeringen.

Länsstyrelsen har gjort en bedömning av vilka pla-
neringsunderlag som är mest relevanta för Blekinges 
förhållanden, utifrån de underlag som fanns tillgängli-
ga hösten 2016. Urvalet har begränsats till underlag 
framtagna av aktörer på nationell och regional nivå. 
Sammanställningen visar vilka klimatrelaterade plane-
ringsunderlag som Länsstyrelsen anser generellt bör 
användas i den fysiska planeringen. Det finns även 
kommunspecifika planeringsunderlag av olika slag 
som är centrala för planeringen i respektive kommun, 
men dessa ingår inte i sammanställningen.  

Planeringsunderlagen som ingår i sammanställningen 
beskrivs i korthet. De finns också listade i tabell med 
webblänk och sökväg för nedladdning.

Grön infrastruktur och ekosystemtjänster i den 
fysiska planeringen  
– viktiga funktioner för att minska riskerna som 
följer med förändrat klimat
Den fysiska planeringen står inför stora utmaningar då 
den behöver utformas så att den kan hantera framti-
da klimatförändringar. Extremerna förväntas öka med 
kraftigare nederbörd och skyfall, allt högre havsnivåer, 
högre sommartemperaturer och mer utdragna torrpe-
rioder, och i vattendragen ändras vattenflödet med hö-
gre högvatten och lägre lågvatten. Grön infrastruktur 
och ekosystemtjänster bidrar med viktiga funktioner 
som effektivt kan minska riskerna samtidigt som den 
biologiska mångfalden främjas. Inslag av grönytor, 
träd och vatten i tätbebyggda oråden har samtidigt en 
positiv effekt för människors trivsel och välbefinnande.

Grön infrastruktur definieras som ett ekologiskt funk-
tionellt nätverk av livsmiljöer och strukturer, naturom-
råden samt anlagda element som utformas, brukas 
och förvaltas på ett sätt så att biologisk mångfald 
bevaras och för samhället viktiga ekosystemtjänster 
främjas i hela landskapet. Ekosystemtjänster är alla 
produkter och tjänster som naturens ekosystem ger 
oss människor och som bidrar till vår välfärd och livs-
kvalitet. Pollinering, naturlig vattenreglering och natur-
upplevelser är några exempel.

Stöd och vägledning inom fysisk planering
Länsstyrelsen arbetar med att ta fram en regional 
handlingsplan för Grön infrastruktur.

Att arbeta med utgångspunkt i grön infrastruktur och 
ekosystemtjänster i fysisk planering ger förutsättning-
ar att utveckla god kapacitet att hantera olika klimat-
påfrestningar. Inspiration för strategisk planering av 
grönska, vatten och friytor kan hämtas i Boverkets 
skrift ”Mångfunktionella ytor”, som är användbar för 
både anpassning av befintlig bebyggd miljö och för 
planering av ny bebyggelse. Boverket har också tagit 
fram en rapport som ger stöd kring hur ekosystem-
tjänster kan stärkas i planläggningen genom planbe-
stämmelser; ”BEST rapporten - får ekosystemtjänster 
tillräckligt stöd i PBL?, se nedan under Anpassning till 
framtida klimat.

Behovsundersökning av planeringsunderlag för 
klimataspekter 
Under september 2016 genomförde Länsstyrelsen 
och Region Blekinge gemensamt en undersökning av 
kommunernas behov av planeringsunderlag för klima-
taspekter. Den web-baserade behovsundersökningen 
utgick från sammanställningen av planeringsunder-
lag beskriven ovan. Målgruppen var stadsarkitekter, 
planarkitekter, bygglovshandläggare och andra som 
handlägger planer på kommuner, regionförbund och 
länsstyrelse. Syftet var att få en bra bild av hur de ak-
tuella planeringsunderlagen fungerar att använda, var 
det finns behov av förbättringar eller stöd, samt om det 
finns fler typer av regionala planeringsunderlag som 
bör tas fram. 

Resultaten visade att sjutton personer hade påbörjat 
frågorna, men bara sju personer hade gått vidare efter 
första frågan rörande arbetsområde för den som be-
svarade frågorna. Trots den låga svarsfrekvensen gav 
resultaten en bild att vissa av planeringsunderlagen 
är mindre kända, och andra planeringsunderlag där 
det finns behov av ökad vägledning. Det visade också 
vilka ytterligare planeringsunderlag som kommunerna 
har önskemål om. Som nästa steg kommer Länssty-
relsen ha en seminariedag i november med informa-
tion och utbyte kring planeringsunderlagen och hur de 
kan användas. 

Klimatanpassning i översiktsplaner och tematiska 
tillägg
Rapporten ger en överblick över hur effekterna av kli-
matförändringar hanteras i de kommunala översikts-
planer och fördjupningar som var aktuella i Blekinge 
hösten 2016. Rapporten riktar sig främst till planhand-
läggare som arbetar inom fysisk planering men även 
till den som önskar få en överblick över kommunernas 
strategiska arbete med klimatanpassning. Rapportetn 
publiceras på Länsstyrelsens hemsida inom kort.

Bakgrund och uppdrag

Länk till Mångfunktionella ytor
Länk till BEST rapporten
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http://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/mangfunktionella_ytor.pdf
http://www.ekologigruppen.se/bilder/Boverket_BEST-rapport.pdf


Klimatet håller på att förändras, vilket påverkar Sveri-
ge och Blekinge på flera olika sätt. Framför allt handlar 
det om höjda temperaturer och mer vatten i form av 
stigande havsnivå samt ökad nederbörd. Det handlar 
också om en ökad frekvens av extrema väderhän-
delser som värmeböljor och skyfall. Dessa förhållan-
den kan i sin tur bidra till förhöjda flöden i vattendrag, 
ökade risker för översvämningar, ras, skred och ero-
sion samt effekter på viktiga samhällsfunktioner som 
dricksvattenförsörjning, dagvattenhantering, ekosys-
temtjänster, jord- och skogsbruk, vägar och byggna-
der, dammsäkerhet och människors hälsa. 

Ett varmare klimat leder till ett minskat behov av ener-
gi för uppvärmning, samtidigt som kraven ökar på kyl-
ning av arbetslokaler, skolor och bostäder, då männ-
iskors hälsa påverkas påtagligt av högre temperaturer, 
värmeböljor och torka. 

För att samhället ska stå robust inför framtiden är det 
viktigt att framtida klimatförändringar beaktas i den 
fysiska planeringen. I översiktsplanen bör kommunen 
utpeka och ta ställning till hur utsatta områden ska 
hanteras i den långsiktiga planeringen samt vilka in-
satser och åtgärder som bör genomföras för att mins-
ka riskerna.

Länsstyrelsen har ansvar för att förse kommunerna 
med planeringsunderlag och de senaste åren har 
länsstyrelsen tagit fram flera rapporter om klimatför-
ändringarna och dess konsekvenser. Samtliga rappor-
ter finns tillgängliga på länsstyrelsens hemsida, under 
Publikationer och rapporter.

Klimatförändringar och dess effekter

Foto Martin Stålhammar
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http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/Sv/publikationer/Pages/default.aspx?ptype=Rapporter&k=klimatanpassning&query=klimatanpassning


Framtidsklimat i Blekinge län – enligt RCP-scena-
rier, SMHI rapport Klimatologi 30 (2015)
SMHI har analyserat Blekinges framtidsklimat utifrån 
de senaste scenarierna från The Intergovernmental 
Panel on Climate Changes (IPCC). Analyserna visar 
i vilken grad klimatet beräknas förändras för perioden 
fram till år 2100, beroende på hur stora utsläppen av 
växthusgaser kommer att bli. Klimatscenarierna kan 
exempelvis användas för samhällsplanering, natur-
vård, dricksvattenfrågor, jord- och skogsbruk. 

Syftet var att klargöra konsekvenserna av ett föränd-
rat klimat, speciellt med avseende på temperatur, 
nederbörd och vattenföringsdynamik. Analysen ut-
går från ett underlag baserat på de senast tillgängli-
ga klimatscenarierna (IPCC 2013). För att få en bild 
av osäkerheterna i beräkningarna har ett flertal olika 
klimatmodeller utnyttjats i kombination med två olika 
utsläppsscenarier (RCP 4.0 och RCP 8.5). SMHI har 
tagit fram en vägledning som ger stöd för att tolka och 
använda klimatscenarier. GIS-skikt över olika klimatin-
dex för Blekinge kan laddas ner från www.SMHI.se, 
flik: Klimat, gå in på Länsanalyser, välj Blekinge län 
och önskat klimatindex.

Temperatur - 
Med fortsatt accelererande utsläpp av växthusgaser stiger temperaturen i Blekinge med drygt 4 grader till nästa sekelskifte. 

Med minskade utsläpp kan ökningen stanna på drygt 2 grader 

Sommarens värmeböljor beräknas bli allt längre. Fortsatt accelererande utsläpp ger värmeböljor som håller i sig uppåt 4 
veckor, medan minskade utsläpp ger förlängning till 1-2 veckor som årsmedel

Följande huvuddrag framgår för Blekinge län

Vegetationsperiodens längd beräknas öka med 2-4 månader. Det gör att längs Blekinges södra och västra kust kan vege-
tationsperioden täcka in upp till 11 månader under året vid nästa sekelskifte

Årsmedelnederbörden väntas öka med 15-20%. Nederbörden ökar mest vintertid, i västra Blekinge väntas upp till 50 % 
ökning

Skyfall beräknas bli kraftigare och inträffa allt oftare. Särskilt de kortvariga skyfallen verkar öka, 20-minutersregn väntas få 
ökad intensitet uppemot 50 %. Den maximala dygnsnederbörden väntas öka uppemot 20 %

Vattenflödet i åar och bäckar får allt större säsongsvariation. Olika vattendrag i länet påverkas olika mycket. Vid slutet av 
sekelskiftet väntas vattenföringen på vintern ha ökat med 10-30 %. För övriga årstider beräknas vattenföringen minska, 
särskilt sommartid då vattenflödet väntas minska med upp till drygt 40 % i vissa vattendrag. Blekinge ingår i det område i 
Sverige som är mest utsatt för minskad vattentillgång

Ovanliga högflöden väntas bli kraftigare och därmed leda till större översvämningar än tidigare. Högflöden med 100 års 
återkomsttid beräknas öka med 10-35 %, beroende på vilket vattendrag det handlar om

Marktorka väntas öka markant i Blekinge. Vid nästa sekelskifte väntas marktorka under 40-55 dagar per år, jämfört med ca 
15-20 dagar under dagens förhållanden. Detta kommer att leda till ökat behov av bevattning

Klimatförändringar och dess effekter

Länk till Framtidsklimat i Blekinge län
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https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/lansanalyser#00_Sverige,t2m_meanAnnual,ANN
https://www.smhi.se/polopoly_fs/1.95708!/Menu/general/extGroup/attachmentColHold/mainCol1/file/Framtidsklimat_i_Blekinge_l%C3%A4n_Klimatologi_nr_30.pdf
https://www.smhi.se/polopoly_fs/1.95708!/Menu/general/extGroup/attachmentColHold/mainCol1/file/Framtidsklimat_i_Blekinge_l%C3%A4n_Klimatologi_nr_30.pdf


Checklista för klimatanpassning i fysisk planering 
– ett verktyg för handläggare på kommun och 
länsstyrelse 2016
Länsstyrelserna har i samverkan tagit fram en Check-
lista för klimatanpassning i fysisk planering – ett 
verktyg för handläggare på kommun och länsstyrelse.

Checklistan är till för att stödja främst handläggare på 
länsstyrelsen i hur de kan ta hänsyn till effekter av ett 
förändrat klimat när de granskar översiktsplaner och 
detaljplaner. Checklistan kan även vara användbar för 
handläggare på kommunala nivån vid framtagandet 
av översiktsplan och detaljplan. Checklistan är upp-
delad i två delar, en för granskning av översiktsplaner 
och en för granskning av detaljplaner. 

Båda delarna är i sin tur uppdelade i fyra klimateffek-
ter/konsekvenser:
• högre temperaturer
• ökad nederbörd
• stigande havsnivå och förändrade vattenflöden
• ras, skred och erosion.

Checklistan finns publicerad på Länsstyrelsens hem-
sida och det är en interaktiv PDF så det är även möjligt 
att jobba med den digitalt.

Blekinges kulturmiljöer - översvämning till följd 
av ett förändrat klimat - Rapport 2016:12
Den här rapporten undersöker vilka statligt skyddade 
kulturmiljöer och ett urval övriga kulturmiljöer i Ble-
kinge som hotas av översvämning i ett framtida klimat 
samt av ras, skred och erosion. I rapporten ges det 
förslag på övergripande åtgärder som kan genomför-
as för att skydda kulturmiljöerna inför dessa effekter 
samt ett förslag på prioriterings-metod som kan an-
vändas när man resonerar kring vilka kulturmiljöer 
som bör prioriteras vid skyddsinsatser.

Regional risk- och sårbarhetsanalys - klimatfokus
I de regionala Risk- och sårbarhetsanalyserna för år 
2015 och 2016 har Länsstyrelsen haft särskilt fokus 
på risker med hänsyn till ett förändrat klimat. I rap-
porterna beskrivs riskerna för naturolyckor i Blekinge 
översiktligt, och hur riskerna förändras i samband med 
klimatförändringarna.

Den regionala Risk- och sårbarhetsanalysen för 2016 
bifogas när denna sammanställning av planeringsun-
derlag avseende klimatfrågor skickas till kommunerna.

Länk till Checklista för klimatanpassning

Länk till Blekinges kulturmiljöer

Anpassning till framtida klimat Anpassning till framtida klimat
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http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2016/Rapport-2016-11.pdf
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/Sv/publikationer/rapporter/2016/PublishingImages/Pages/2016-12/Rapport-2016-12.pdf
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/Sv/publikationer/rapporter/2016/PublishingImages/Pages/2016-12/Rapport-2016-12.pdf
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2016/Rapport-2016-11.pdf


BEST rapporten – Får ekosystemtjänster tillräck-
ligt stöd i PBL? (Boverket 2016)
En viktig del i anpassning till förändrat klimat är att 
tillvarata och värna om ekosystemtjänster i samhälls-
planeringen. Boverket har publicerat denna rapport 
där man bl a kan hitta goda exempel på hur planbe-
stämmelser kan utformas för olika typer av ekosys-
temtjänster.

Mångfunktionella ytor -
Klimatanpassning av befintlig bebyggd miljö i 
städer och tätorter genom grönstruktur
Boverkets skrift ger en orientering i hur vatten och 
grönska tydligare kan kopplas samman utifrån beho-
vet, t ex av klimatanpassning vid förändrade hydro-
logiska förutsättningar som stigande havsnivå, ökad 
nederbörd och för att mildra effekter av värmeböljor 
till följd av klimatförändringarna. Mångfunktionella ytor 
behöver planeras och förankras redan på en strate-
gisk nivå för att därefter föras ner till detaljnivå. 
Syftet med publikationen är att öka medvetenheten 
och kunskapen kring värdet att inte hårdgöra mark 
och vidga synen på grönstrukturen, grönytorna, mel-
lanrummen och friytorna i stad och tätort. Målet är 
att visa på den fysiska planeringens roll att integrera 
grön- och blåstrukturen i klimatanpassning av städer 
för att kunna skörda vinster av samordnade insatser

Anpassning till ett förändrat klimat - Blekinges 
regionala handlingsplan - Rapport 2014:12
Länsstyrelsen i Blekinge har utarbetat en samhällsö-
vergripande handlingsplan som tar ett helhetsgrepp 
över klimatanpassningsarbetet i Blekinge.  Utgångs-
punkten har varit att beskriva de största utmaningarna 
som Blekinge står inför på grund av ett förändrat kli-
mat samt identifiera vilka åtgärder som bör vidtas för 
att kunna hantera klimatförändringarnas effekter. 

Handlingsplanen är uppdelad i tio områden. Inom var-
je område beskrivs de största utmaningarna kopplat 
till ett förändrat klimat. Därefter följer ett åtgärdsblad 
med en övergripande målsättning och åtgärder med 
beskrivning av åtgärdernas genomförande och effekt.

Anpassning till framtida klimat

Länk till BEST rapporten
Länk till Mångfunktionella ytor

Länk till Blekinges regionala handlingsplan

De tio områdena är:

1.	 Samhällsövergripande 		    	
2.	 Dricksvattenförsörjning 
3.	 Dagvatten- och avlopp 
4.	 Bebyggelse och byggnader	
5.	 Kommunikationer
6.	 Jordbruk, skogsbruk & naturmiljö	   	
7.	 Fiskenäring och vattenmiljö
8.	 Människors hälsa
9.	 Kulturmiljö
10.	 Besöksnäring

Nedan följer några av de åtgärder i handlingsplanen 
som är relevanta vid översiktsplanering.

Anpassning till framtida klimat
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Område 3 Dagvatten- och avlopp
  Åtgärd 12 Skapa hållbara dagvattenlösningar 
i den kommunala planeringen med hänsyn till 
klimatförändringar
 För att genomföra detta anges:

•	 Ta hänsyn till klimatförändringar i kommunala 
dagvattenstrategier. 

•	 Planera för mer öppna dagvattenlösningar och 
avsätt ytor som kan fungera som utjämningsma-
gasin vid tillfällig översvämning vid skyfall. För 
vägledning, se Boverkets rapport: Mångfunktio-
nella ytor, klimatanpassning av befintlig bebyggd 
miljö i städer och tätorter genomgrönstruktur, 
2010.

•	 Utnyttja vegetationens kapacitet att ta hand om 
överskottsvatten t ex träd, grönytor och gröna tak. 

Genom detta minskar risken för översvämningar i städer 
till följd av kraftiga skyfall, risken för bräddningar av 
avloppsvatten minskar och stora kostnader undviks 
i framtiden orsakade av bl a fuktskador. Skyddet för 
människors liv, hälsa och egendom ökar.

Åtgärd 13 Säkerställ rutiner så att dagvatten- 
och avloppsfrågan är med från start i den 
kommunala planeringsprocessen
För att genomföra detta anges:

•	 Säkerställ fungerande rutiner så att VA-förvalt-
ningen kopplas in i startskedet av kommunernas 
planprocesser och att det sker en kontinuerlig 
samverkan mellan plan- och VA-förvaltning.

•	 Bedriv framsynt planering av nya bebyggelseom-
råden vid vatten, där höjdsättning i förhållande 
till omgivande vatten säkerställs med hänsyn till 
klimatförändringar.

På så sätt förbättras förutsättningarna för hållbara 
VA-lösningar.

Anpassning till framtida klimat

  Område 4 Bebyggelse och byggnader
    Åtgärd 19 Identifiera områden i tätorter som 

riskerar översvämning vid högvatten och inten-
siva skyfall.

    För att genomföra detta anges bl a:
•	  Kartlägg riskområden för översvämning vid fram-

tida högvattenstånd i havet i kombination med 
högvattenflöde i vattendrag (t ex Ronnebyån).

    Kartläggningen ger underlag för planering och ge-
nomförande av åtgärder för att hantera

    översvämningssituationer. Åtgärder handlar främst 
om dagvattenhantering, höjning av mark eller annat 
översvämningsskydd för känsliga funktioner.

Område 8 Människors hälsa
Åtgärd 39 Kartlägga värmeöar i länets städer
För att genomföra detta anges:
•	 För att identifiera kritiska områden vid extremt höga 

temperaturer kan man med satellitdata kartera 
vegetation, markanvändning och temperaturprofil på 
bostadsområdesnivå som sedan samkörs med kartor 
över bostadstyp och befolkningskarakteristiska (ålder, 
civilstånd mm). Metod finns, för mer information, se 
Klimatförändringarnas påverkan på den skånska folk-
hälsan - en kunskapsöversikt med förslag på åtgärder, 
Klimatsamverkan Skåne, 2010.

Detta kan fungera som utgångspunkt för riktade åtgärder 
för att motverka bildningen av värmeöar (exempelvis ge-
nom ökad vegetation).

Åtgärd 40 Genomföra åtgärder för att sänka tem-
peraturen i stadsmiljön.
För att genomföra detta anges:
•	 Ta mer hänsyn till skapandet av gröna ytor och vege-

tation i översiktsplanering och detaljplanering. 

En ökad grönstruktur i städer är positiv ur flera perspektiv. 
Det bidrar till att minska temperaturen i städer vid extrem 
värme och det ökar människors psykiska välbefinnande, 
vilket är gynnsamt för människors hälsa. Det bidrar även 
till att ta upp överskottsvatten vid skyfall och det är en 
kostnadseffektiv åtgärd. Det är en relativt liten insats med 
stor output för samhället, både vad gäller minskad risk för 
översvämning och minskad sårbarhet.

Område 5 Kommunikationer
Åtgärd 22 Ta hänsyn till ett förändrat 
klimat i bl a översiktsplan och tillhörande 
miljökonsekvensbeskrivning.
För att genomföra detta anges:

•	 Kommuner och olika myndigheter tar hänsyn till 
klimatförändringar i planering och byggande av 
vägnätet i Blekinge.

När det redan i planeringen och granskningen av 
vägnätet tas hänsyn till förväntade effekter av 
klimatförändringarna ger det en bra förutsättning 
för ett hållbart vägnät i ett föränderligt klimat.
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Anpassning till framtida klimat

Säkerhetsnivåer för byggande i låglänta områden 
– hänsyn till översvämningsrisker i föränderligt 
klimat 
Riktlinjer 2015
Länsstyrelsen i Blekinge har utarbetat riktlinjer för att 
skapa tydlighet kring Länsstyrelsens bedömning av 
vilka säkerhetsnivåer som krävs för att byggnadsverk 
ska tryggas mot översvämningsrisk relaterat till stigan-
de havsnivåer och högre extremflöden i vattendrag. 
Utgångspunkten för dessa riktlinjer är att ny bebyggel-
se ska lokaliseras till områden utan översvämningsrisk 
under planerad användningstid (planeringshorisont). 
Avvikelser från utgångspunkten måste motiveras. 

Riktlinjerna gäller vid såväl nybyggnad som tillbyggnad 
av befintliga byggnader vid kust, sjöar och vattendrag. 
Byggnadsverk som berörs är t ex byggnader, vägar 
och distributionsnät för energi- och vattenförsörjning, 
avlopp, tele- och IT-tjänster. Riktlinjerna kan även an-
vändas som underlag för prioriteringar i arbetet med 
klimatanpassning av befintlig bebyggelse.

Länsstyrelsen har tagit fram riktlinjer för vilka säker-
hetsnivåer som gäller i sammanhang där det är moti-
verat att bygga trots viss risk för översvämning under 
planerad användningstid. I riktlinjerna finns en tabell 
med generella säkerhetsnivåer, som för kusten anges 
i höjdnivåer uttryckt i meter (RH2000), för olika typer 
av byggnadsverk. För vattendrag behövs översväm-
ningskartering för att avgränsa säkerhetsnivåerna.

Byggnadens funktion och användbarhet ska inte 
påverkas av en översvämning upp till säkerhetsni-
vån och byggnadsverken ska inte heller ta skada 
vid vattenstånd upp till använd säkerhetsnivå. Sä-
kerhetsnivåerna grundas på vilken sannolikhet för 
översvämning med planeringshorisont år 2100 som 
är acceptabel för olika typer av byggnader och grun-
das på byggnadsverkets känslighet och betydelse för 
samhället.  T ex anges säkerhetsnivå 3,0 m (RH2000) 
för hälso- och sjukvård, omsorg, nya 
bostäder, förskola, grundskola, vägar 
och järnvägar, dricksvattenförsörj-
ning, avloppshantering, telefoni, in-

ternet, radiokommunikation och miljöfarlig verksamhet 
med risk för miljöskada vid översvämning. För gymna-
sieskola, högskola, dagligvaruhandel, sällanköpsvaru-
handel och volymhandel, service, restaurang, bygg-
nad för sport och fritid, industri och verksamhet - icke 
miljöfarlig samt campingstugor och liknande är säker-
hetsnivån 2,5 m (RH2000).

Viktigt att komma ihåg vid bedömningen är att förutom 
havsvattenståndet så kan också vågor påverka land 
och bl a orsaka översvämning eller skador på kon-
struktioner. Vågor och högt vattenstånd i kombination 
kan även innebära risk för erosion. Höga vågor mot 
land förekommer i allmänhet vid samma tillfälle som 
ger höga vattenstånd eftersom det är en kraftig vind 
som driver båda förhållandena. Se vidare i rapporten.

Utökad säkerhetsnivå
Förutom de generella säkerhetsnivåerna ovan ska all-
tid lokalt betingade tilläggsfaktorer beaktas. Det inne-
bär att på varje enskild plats måste de lokala förutsätt-
ningarna granskas för att det ska gå att avgöra om en 
utökad säkerhetsmarginal för tilläggsfaktorer behöver 
tillämpas. Nedanstående risker behöver särskilt beak-
tas:

•	 Erosion vid högflöde i vattendrag eller vågero-
sion vid kust.

•	 Kombinationseffekter som ger förstärkt 
problematik t ex högvattenföring i vattendrag 
samtidigt som högt vattenstånd i havet.

•	 Skred och sättningar till följd av försämrad 
markstabilitet vid och efter översvämning,samt 
vid påverkan av höjt medelvattenstånd.

Användning av annan planeringshorisont än år 2100 
För byggnadsverk med avsevärt längre användnings-
tid än till år 2100 behöver de generella säkerhetsni-
våerna utökas. Som exempel ger år 2200 som pla-
neringshorisont en höjning av säkerhetsnivån med 
1,0 m. För byggnadsverk där det är relevant med en 
kortare planeringshorisont än till år 2100, exempelvis 
vissa vägar, enklare campingstugor etc, sänks de ge-
nerella säkerhetsnivåerna enligt nedanstående figur. 
Som exempel ger år 2070 som planeringshorisont en 
sänkning av säkerhetsnivån med 4 dm, och år 2050 
ger en sänkning med 6 dm.

Anpassning till framtida klimat

Länk till Säkerhetsnivåer för byggande i låglänta 
områden

Th Beräknad höjning av med-
elhavsnivån utmed Blekinge-
kusten mellan åren 1990-2100 
(grön). Höjningen av den globala 
medel-havsnivån (blå) har här 
kompenserats för landhöjning-
ens effekt i Blekinge (röd). 
Från: Extrema vattenstånd i 
Blekinge

Figur Utgångspunkten 
är att ny bebyggelse och 
byggnadsverk ska lokali-
seras till mark som inte ris-
kerar översvämmas under 
planerad användningstid
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Översvämningskartering av större vattendrag
MSB tillhandahåller kartunderlag för översiktliga över-
svämningskarteringar av huvudfåran för större vat-
tendrag. Kartorna redovisar beräknad utbredning av 
översvämningsområden vid högsta beräknade flöde 
samt vid högflöde motsvarande 100 års återkomsttid. 
Beräkningarna utgår från att inga dammar eller broar 
går sönder vid högflödestillfället, och att det inte finns 
några föremål som t ex trädstammar i vattnet som kan 
skapa några tillfälliga fördämningar. 

Svämplan
HAV har tagit fram GIS-skikt över ”svämplan” (naturliga 
översvämningsytor vid sjöar och vattendrag), för alla 
vattenområden som klassas som vattenförekomster 
i VISS. Underlaget ger vägledning kring översväm-
ningshotade områden vid mindre vattendrag och sjöar 
och bedöms motsvara högvattenstånd/högflöde med 
100 års återkomsttid. Den översiktliga översvämnings-
karteringen (tv) som genomförs av MSB är framtaget 
med betydligt mer avancerad metodik, men svämplan 
är ett komplement för att bedöma översvämningsris-
ker vid vattenförekomster som inte omfattas av MSBs 
översvämningskarteringar. Kartunderlag kan beställas 
från Länsstyrelsen.

Anpassning till framtida klimat

Tillgängliga kartunderlag inom klimatan-
passning

Ras och skred
De statliga sektorsmyndigheterna SGU och SGI har i 
samarbete utvecklat ett kartunderlag som visar områ-
den där förutsättning för ras och skred kan föreligga, 
så kallade ”aktsamhetsområden”. 

Det nya underlaget publicerades 2015 och nås via 
karttjänst på webben (se tabell i bilaga) samt via Ge-
odataportalen eller SGUs kundtjänst. Kartunderlaget 
benämns Förutsättningar för skred i finkorniga jordar-
ter. I karttjänsten finns produktblad med tydlig infor-
mation om hur underlaget kan användas och vilka be-
gränsningar som finns.

Erosion
SGU tillhandahåller kartunderlag över stränders käns-
lighet för erosion. Underlaget publicerades vid års-
skiftet 2015-2016 och nås via Geodataportalen eller 
SGUs kundtjänst. Kartunderlaget benämns Stränders 
eroderbarhet och ligger under GRUNDLÄGGANDE 
OCH OMKLASSAD GEOLOGISK INFORMATION, 
LINJER. I karttjänsten finns produktblad med tydlig in-
formation om hur underlaget kan användas och vilka 
begränsningar som finns.

Utsnitt från SGIs och SGUs karttjänst, som visar områden med  förutsättningar för ras och skred

Länk till SGIs och SGUs karttjänst

Länk till MSBs Portal för översvämningshot
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Anpassning till framtida klimat

Säkerhetsnivåer – byggande i låglänta områden
Länsstyrelsen har utvecklat kartunderlag som visar vil-
ka markområden som skulle översvämmas vid vatten-
stånd på 1,0 m; 2,5 m respektive 3,0 m (RH2000). Den 
globala uppvärmningen leder till stigande havsnivå, 
och enligt IPCC:s scenarier för år 2100 bedöms med-
elvattenståndet i Blekinge kunna höjas upp till 1,0 m. 
Nivåerna 2,5 respektive 3,0 m motsvarar säkerhets-
nivåer för uppförande av byggnadsverk enligt Läns-
styrelsens riktlinjer för byggande i låglänta områden 
med år 2100 som planeringshorisont (se beskrivning 
av riktlinjerna nedan).  

Kartunderlaget är tillgängligt via nerladdning på Läns-
styrelsens hemsida: ”Säkerhetsnivåer för byggande i 
låglänta områden”.

Lågpunktskartor – risk för vattenansamlingar vid 
skyfall
Länsstyrelsen har utfört en lågpunktskartering som 
täcker hela länet. Kartunderlaget visar lågpunkter i 
landskapet där det riskerar att ansamlas vatten i sam-
band med kraftiga skyfall. Kartunderlaget har förmed-
lats till länets alla kommuner.

Anpassning till framtida klimat

Kartbild från länsstyrelsernas webbGIS över Framtida havsnivå år 2100 - säkerhetsnivåer, samma som länsstyrelsens nedladd-
ningsbara skikt Säkerhetsnivåer för byggande i låglänta områden

Foto Martin Stålhammmar

Foto Martin Stålhammmar

Länk till länsstyrelsernas WebbGIS
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Minskad klimatpåverkan

Den fysiska planeringen är ett viktigt verktyg för att 
minska klimatutsläppen, både genom strategisk pla-
nering för att reducera samhällsbyggandets klimatpå-
verkan och genom att anpassa samhället till ett för-
ändrat klimat. Alla skeden i plan- och byggprocessen, 
från översiktsplanen till förvaltningsskedet, måste 
samspela för att minska negativa effekter av klimat-
förändringarna.

Klimat- och Energistrategi för Blekinge – Åtgärder 
2013-2016 med utblick till 2020
Rapport 2013:21
Länsstyrelsen har tillsammans med Region Blekinge 
och andra berörda aktörer (Klimatsamverkan Ble-
kinge) tagit fram denna Klimat- och energistrategi där 
tydliga mål och åtgärder utarbetats. 

Strategin innehåller fyra fokusområden (Minskad En-
ergianvändning, Förnybar Energi, Transporter och 
Engagera Flera) och är upplagd så att åtgärderna om-
spänner hela samhällets bredd.

Den största möjligheten att minska växthusgasutsläp-
pen finns idag i vägtrafiken och här är kollektivtrafiken 
en viktig faktor.
Med detta som utgångspunkt har energi- och klimat-
mål för Blekinge utformats vilka är:

•	 Minskade växthusgasutsläpp – 50 procent 
minskning från 1990 – 2020

•	 Minskad energianvändning - 20 procent min-
dre energianvändning 1990 – 2020

•	 Förnybar energi - Minst 80 procent av all en-
ergi 2020. Inga fossila bränslen i uppvärmning 
2020

•	 Transporter - Energianvändningen ska åter 
vara nere på 1990 års nivå 2020

•	 Ett antal konkreta åtgärder föreslås där kollek-
tivtrafiken är ett viktigt verktyg.

Åtgärderna revideras under 2016 och det nya åtgärds-
programmet gäller åren 2017-2020. I det nya åtgärds-
programmet är det framför allt åtgärder inom följande 
insatsområden som är relevant inom fysisk planering 
och översiktlig planering:

•	 Fjärrvärme och restvärme – kartlägga och be-
akta möjligheter att utnyttja befintliga när-och 
fjärrvärmenät samt restvärme från industrier i 
översiktsplanering

•	 Cykelstrategi – utveckla attraktiva cykelvägar, 
parkeringar et.c.

•	 Gång, cykel- och kollektivtrafik i ÖP och DP 
– insatsområdet omfattar flera delåtgärder för 
att stimulera övergång från bilburen transport.

•	 Intermodalitet; knutpunkter kollektivtrafik – 
förbättra möjligheten till byte av trafikslag från 
bil och cykel till kollektivtrafik (parkeringsmöj-
ligheter etc).

•	 Parkeringspolicy – införa parkeringspolicy 
som främjar användning av kollektivtrafik 
framför personbil; marknadsbaserade par-

keringsavgifter och färre parkeringsplatser. 

•	 Tomgångskörning – införa förbud mot tom-
gångskörning mer än 1 min i kommunens 
lokala hälsovårdsföreskrifter, infospridning på 
strategiska platser.

Även andra åtgärdsförslag under fokusområdet trans-
porter och under minskad energianvändning och för-
nybar energi kan appliceras till översiktlig planering.

Fyra stora och tjugo små steg - 
Idéskrift om fysisk planering
Metoder och verktyg för att integrera hållbarhets- och 
energifrågor i fysisk planering med fokus på uppvärm-
ning och transporter. 

Skriften är framtagen inom programmet Uthållig kom-
mun. Uthållig kommun bedrivs av Energimyndigheten 
med syfte att stärka det kommunala strategiska arbe-
tet med energifrågor och bygga nätverk för kunskaps- 
och erfarenhetsutbyte. 

Länk till Klimat- och energistrategi
Länk till Fyra stora och tjugo små steg
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Minskad klimatpåverkan

Länstransportplan - regional infrastruktur för 
Blekinge 2014-2025 (Region Blekinge, 2014)
Blekinges länsplan för transportinfrastruktur för åren 
2014 – 2025 omfattar investeringar på det regionala 
vägnätet som utgörs av samtliga vägar utom E22. Ut-
över investeringar i vägnätet har en överenskommelse 
tecknats med Trafikverket om samfinansiering av ka-
pacitetshöjande åtgärder på Blekinge kustbana.

OECD rapporten om Småland-Blekinge pekar på bris-
ter i infrastrukturen där länet har sämre tillgänglighet 
via väg- och järnvägnätet till EU-marknaderna än regi-
oner som ligger geografiskt längre bort. Emellertid har 
Blekinge ett strategiskt läge i södra Östersjöregionen 
som den naturliga porten mot stora befolkningscentra 
i östra Europa och Centraleuropa vilket gör länet till ett 
viktigt transitlän för ökade godstransporter mot dessa 
växande marknader.

Medlen i länsplanen går främst till att öka tillgänglig-
heten mellan länets båda TEN-T hamnar i Karlshamn 
och Karlskrona och landets utpekade väg- och järn-
vägsnät för gods. Riksvägarna i länet har i detta en 
framträdande roll i att knyta samman transportsyste-
met där rv 27 har betydande brister som behöver åt-
gärdas.

Närheten till jobb och utbildning ställer krav på god 
kollektivtrafik. Det ska gå att bo och verka i Blekinge 
eller att pendla till arbete och utbildning i grannlänen. 
Närheten till Öresundsregionen och mellan länens 
universitets- och högskoleorter är viktig för länets 
utveckling. Därför vill vi öka kapaciteten på Blekinge 
kustbana och bidra till investeringar i kollektivtrafikens 
utbyggnad. Tillsammans med kommunerna kan vi 
med gemensamma resurser fortsätta att bygga ut cy-
kelvägnätet för ökad pendling.

Trafikförsörjningsprogram kollektivtrafik för Ble-
kinge 2016-2019 (Region Blekinge, 2016)
Trafikförsörjningsprogram för Blekinge 2016 – 2019 
innehåller politiska mål och riktlinjer för planeringen av 
kollektivtrafiken i Blekinge. Det beslutas av regions-
tyrelsen i Region Blekinge som är regional kollektiv-
trafikmyndighet. Mycket tid har lagts på att samman-
ställa politiskt beslutade dokument och genomföra 
samråd med olika grupper för att få en samlad bild av 
vilka samhällsmål kollektivtrafiken kan bidra till. Regi-
on Blekinges verksamhetsområde Trafik har bidragit 
med sin bild av vilka utvecklingsmöjligheter som finns 
inom kollektivtrafiken. Slutligen har pågående proces-
ser som Sverigeförhandlingen och åtgärdsvalsstudie 
på Blekinge Kustbana gett grunden till en vision för 
Blekinge och kollektivtrafiken 2050. Visionen är i sin 
tur en del av underlaget till formulerade mål som styr 
trafikplaneringen.

Målavsnittet innehåller en målbild med hörnstenarna 
valfrihet, utveckling och tillväxt samt miljö och klimat 
som ger en bra täckning av Blekinges önskade ut-
veckling. Fyra utpekade trafiksatsningar och målet att 
kollektivtrafiken kontinuerligt ska öka sin marknads-
andel av motoriserade transporter i Blekinge, innebär 
kostnadsökningar jämfört med Region Blekinges verk-
samhetsplan för 2016. I ekonomiavsnittet beskrivs be-
dömningar av kostnadsnivåer och när olika trafikför-
slag bör verkställas. 

Programmet avslutas med ett avsnitt om hur arbe-
tet bör fortskrida för att föreslagna satsningar ska ge 
önskat resultat. Olika delar av samhället och kollektiv-
trafikorganisationen har ansvar för att främja kollek-
tivtrafikens utveckling. Samverkan på flera nivåer är 
nödvändig för att målen ska nås.

Länk till Länstransportplan Länk till Trafikförsörjningsprogram
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http://www.regionblekinge.se/a/uploads/dokument/lanstransportplan_blekinge_20140506.pdf
http://www.regionblekinge.se/a/uploads/dokument/Infrastruktur_trafik/Trafik_webbversion.pdf
http://www.regionblekinge.se/a/uploads/dokument/lanstransportplan_blekinge_20140506.pdf
http://www.regionblekinge.se/a/uploads/dokument/Infrastruktur_trafik/Trafik_webbversion.pdf


Minskad klimatpåverkan

Strukturbild Blekinge
Strukturbild Blekinge är ett projekt som har pågått 
mellan september 2014 och oktober 2015. Projektet 
har genomförts av en projektledningsgrupp med tjäns-
temän från Region Blekinge och Länsstyrelsen i Ble-
kinge län. Det har även funnits en arbetsgrupp med 
tjänstemän från respektive kommuns planavdelning. 
Syftet med projektet har varit att öka samverkan och 
stärka kopplingen mellan kommunal fysisk planering, 
regional utvecklingsplanering och de regionala utveck-
lingsfrågorna, samt att få till en samsyn kring Bleking-
es viktigaste utvecklingsfrågor. En viktig utgångspunkt 
i projektet har varit den regionala utvecklingsstrategin 
Attraktiva Blekinge, Blekingestrategin, som antogs 
2013. 

För att öka och bygga upp kunskap i länet har projek-
tets ena del handlat om att ta fram regionala kartor 
som belyser viktiga funktionella samband utifrån pri-
oriterade områden som har lyfts fram i projektet och 
som pekas ut i den regionala utvecklingsstrategin. 
Kartorna utgör ett bra kunskapsunderlag och är ett 
viktigt planeringsunderlag vid kommunernas översikt-
liga planering.

Kartorna visar bl a olika bilder på befolkningsstruk-
turer, pendling, trafik, service, besöksmål, aktiviteter, 
sysselsättning, flyttning och bilinnehav. 

Dokumentet och shape-filerna finns att ladda ner på 
Länsstyrelsens hemsida och kartskikten finns också i 
länsstyrelsernas webbGIS.

Projektets andra del har handlat om att diskutera och 
ta fram förslag på hur den stadigvarande dialogen kan 
fortsätta kring kommunal fysisk planering, regional 
utvecklingsplanering och de regionala utvecklingsfrå-
gorna även efter projektets slut.

Länk till Strukturbild Blekinge

Kartbild över restidsisokroner för kollektivtrafik, från Strukturbild Blekinge
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http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2015/Strukturbild%20Blekinge-slutrapport.pdf
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2015/Strukturbild%20Blekinge-slutrapport.pdf
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/planfragor/planerings-kunskapsunderlag/strukturbild-blekinge/Pages/default.aspx?keyword=strukturbild


Minskad klimatpåverkan

Förstudie - Kustnära cykelturismled Blekinge 
Region Blekinge, 2015
Cykel är ett miljöriktigt och ekonomiskt hållbart trans-
portsätt som också kan bidra till att öka besöksnäring-
en i Blekinge. 

Alltmer framhålls transportslaget cykel som en utmärkt 
möjlighet för att ersätta i första hand kortare bilresor 
upp till 5 km, vilket innebär mindre kostnader både för 
individen och samhället samt vinster för såväl miljö 
som hälsa.

Cykeln är det mest energisnåla och miljövänliga trans-
portmedel som existerar. Om en procent av de resor 
som idag sker med bil i Sverige istället görs med cykel 
minskar drivmedelsförbrukningen med 55 miljoner liter 
per år, vilket motsvarar minskade kväveoxidutsläpp på 
drygt 22 300 ton.

Det är också oomtvistat att ökat cyklande bidrar till en 
förbättrad folkhälsa och att cykelpendla till arbetet är 
ett bra sätt att få den vardagsmotion som är nödvändig 
för välbefinnandet.

I Blekinge kan man se att de sträckor som prioriteras
för ökad vardagscykling i flera fall överensstämmer 
med turismcykelledens behov för ökad trafiksäkerhet.
Omvänt kan satsning på turismcykelled skapa resur-
ser som innebär att sträckor med behov för ökad var-
dagscykling kan förverkligas.

Förstudien visar att det är möjligt att skapa en drygt 20 
mil lång kustnära sträckning mellan Bröms i öster och 
Valje i väster. Kartor och tabeller för 90 olika de sträck-
or ger en bild av vad som behöver åtgärdas för att tra-
fiksäkerhet och bekvämlighet skall bli tillräckligt hög. 

Länk till Kustnära cykelturismled

Cykelled - Sydostleden (2016)
Sydostleden är 27 mil lång och sträcker sig mellan 
Växjö och Simrishamn genom Kronoberg, Blekinge 
och Skåne. Från cykelleden kan man bland annat 
uppleva Åsnens sjölandskap, Mörrum Kronolaxfiske, 
Blekinge skärgård, Kristianstads vattenrike, Ålakusten 
i Åhus och äppelodlingarna i Kivik.

På Sydostleden cyklar man nästintill helt bilfritt och 
mer än 80 % är belagd med asfalt. 

Länk till Sydostleden

Sydostledens sträckning

Ovan. Länsstyrelsen har tagit fram en rap-
port (2014:10) där potentialen för utvinning 
av solenergi på hustak i Blekinge analyse-
ras. Resultaten visar på stora möjligheter 
att utveckla användningen av solenergi. 
Om vi tog vara på solenergin som strålar 
in mot Blekinges byggnadstak skulle det 
täcka så mycket som 75 % av länets totala 
elanvändning.
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http://trailsofsouthernsweden.com/omrade/sydostleden
http://www.regionblekinge.se/a/uploads/dokument/Rapporter__forstudier/cykelled_low.pdf
http://trailsofsouthernsweden.com/omrade/sydostleden
http://trailsofsouthernsweden.com/omrade/sydostleden
http://www.regionblekinge.se/a/uploads/dokument/Rapporter__forstudier/cykelled_low.pdf
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2014/Rapport-2014-10.pdf


Vår energitillförsel är i dag fortfarande till viss del be-
roende av importerad råolja och oljeprodukter. Detta 
trots att Sverige har ovanligt goda förutsättningar för 
att producera energi på ett långsiktigt hållbart sätt som 
ger mindre klimatpåverkan, t ex vind- och vågkraft, 
solenergi, geotermi och jord- och bergvärme och bio-
bränslen.

Vägledning: Solceller i samhällsplanering (SolEl-
programmet, 2015)
Solceller är en förnyelsebar, ren och tyst energikälla 
som enkelt kan integreras i byggnader och stadsmiljö. 
Solcellsanläggningar är praktiskt tagen underhållsfria 
och dessutom genereras elen där den behövs, i vår 
bebyggda miljö. Hur mycket el som genereras av en 
solcellsanläggning beror i största grad på solinstrål-
ningsförhållanden.

Dessa i sin tur hänger ihop med hur byggnadskrop-
pen, byggnader och vegetation i närheten till solcel-
lerna är utformade och placerade. Det är helt enkelt 
av stor vikt hur ett område planeras för hur mycket 
solel som kan genereras på dess hus, både idag och 
i framtiden.

Genom att väva in solenergi i planprocessen förenklas 
möjligheten att få ett bra resultat för nutida
och framtida solcellsinstallationer. Därför presenteras 
i denna broschyr planeringshjälpmedel och -råd för 
hur man kan optimera planprocessen med hänsyn till 
solenergipotential.

Erfarenhet har visat att de solenergianpassningar som 
görs i detaljplanen endast får genomslag om de följs 
upp i projekteringsskedet för området och fastigheter-
na. Därför !nns även projekteringsråd för solenergiop-
timering med i denna broschyr.
Innehållet i broschyren har tagits fram i ett projekt för 
solenergioptimering i detaljplanskedet och projekte-
ringsskedet.

Projektet utfördes av Esam och Energibanken i sam-
arbete med Malmö Stad, JM AB och Exploaterings-
kontoret i Stockholm Stad. Huvud!nansiär för projektet 
var SolEl-programmet.

Energibalans Blekinge 2013– Energistatistik för 
Blekinge län och kommuner 2013 
Rapport 2016:8
Rapporten redovisar bearbetad statistik för energian-
vändningen i Blekinge på kommunnivå. Den visar hur 
mycket energi som används av t ex hushåll, industri 
och transporter. Man kan också se hur mycket energi 
som kommer från el och andra bränslen som ved och 
pellets, biogas, bioolja eller fossil olja. Energibalan-
serna för Blekinges olika kommuner finns illustrerade 
i flödesdiagram, se Länsstyrelsens rapport 2016:14.

Restvärme i Blekinge
Att öka tillvaratagandet av industriell restvärme (spill-
värme) är ett viktigt steg för att minska
resursförbrukningen och påverkan på miljön. En inle-
dande inventering av restvärmepotentialen hos före-
tag i Blekinge har genomförts. Det långsiktiga syftet 
med projektet är att tydliggöra och förbättra förutsätt-
ningarna för en ökad (åter)användning av industriell 
restvärme i Blekinge län. Förhoppningen är att resulta-
ten kan inspirera och ligga till grund för fortsatta sats-
ningar hos företagen i Blekinge.

Minskad klimatpåverkan

Länk till Solceller i samhällsplanering
Länk till Energibalans i Blekinge
Länk till Restvärme i Blekinge
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http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2016/Rapport-2016-8.pdf
http://elforsk.se/Rapporter/?download=attachment1&rid=11_75_
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2016/Rapport-2016-8.pdf
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2014/Rapport-2014-26.pdf
http://elforsk.se/Rapporter/?download=attachment1&rid=11_75_
http://www.lansstyrelsen.se/blekinge/SiteCollectionDocuments/Sv/publikationer/rapporter/2014/Rapport-2014-26.pdf
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